
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, considerando 
o(s) decreto(s) nº 830, de 15/06/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 149, DE 18 DE JUNHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 687.618,00 0,00 0,00 687.618,00

Contrato Global
 0661 0,00 687.618,00 0,00 0,00 687.618,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 131.313,07 0,00 0,00 131.313,07

Obras e Instalações
 0101 0,00 80.200,00 0,00 0,00 80.200,00
 6101 0,00 51.113,07 0,00 0,00 51.113,07

CPH
Investimentos 0,00 238.516,83 0,00 0,00 238.516,83

Obras e Instalações
 0330 0,00 238.516,83 0,00 0,00 238.516,83

NGTM
Investimentos 0,00 69.071,94 0,00 0,00 69.071,94

DEA
 0130 0,00 13.924,90 0,00 0,00 13.924,90
 0306 0,00 55.147,04 0,00 0,00 55.147,04

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 416.511,10 0,00 0,00 416.511,10

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 416.511,10 0,00 0,00 416.511,10

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 200.385,01 0,00 0,00 200.385,01

COHAB
 0101 0,00 80.200,00 0,00 0,00 80.200,00
 6101 0,00 51.113,07 0,00 0,00 51.113,07

NGTM
 0130 0,00 13.924,90 0,00 0,00 13.924,90
 0306 0,00 55.147,04 0,00 0,00 55.147,04

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 687.618,00 0,00 0,00 687.618,00

JUCEPA
 0661 0,00 687.618,00 0,00 0,00 687.618,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 238.516,83 0,00 0,00 238.516,83

CPH
 0330 0,00 238.516,83 0,00 0,00 238.516,83

Saúde 0,00 416.511,10 0,00 0,00 416.511,10
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 416.511,10 0,00 0,00 416.511,10

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 80.200,00 0,00 0,00 80.200,00

0130 - OPERACOES DE CRE-
DITO INTERNAS                               0,00 13.924,90 0,00 0,00 13.924,90

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 416.511,10 0,00 0,00 416.511,10

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 55.147,04 0,00 0,00 55.147,04

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 238.516,83 0,00 0,00 238.516,83

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 687.618,00 0,00 0,00 687.618,00

6101 - Recursos de Contrapar-
tida de Convênios 0,00 51.113,07 0,00 0,00 51.113,07

TOTAL 0,00 1.543.030,94 0,00 0,00 1.543.030,94

Protocolo 554736

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 537000, publicada no DOE Nº 34.157 (pag. 12) 
de 26/03/2020. Onde se lê: Valor Total: R$620.652,35 (Seiscentos e 
Vinte Mil, Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos); 
Leia-se: Valor Total: R$622.143,22 (Seiscentos e Vinte e Dois Mil, Cento e 
Quarenta e Três Reais e Vinte e Dois Centavos).
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 554563
Errata da Matéria 537002, publicada no DOE Nº 34.157 (pag. 12) 
de 26/03/2020. Onde se lê: Valor Total: R$620.652,35 (Seiscentos e 
Vinte Mil, Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos); 
Leia-se: Valor Total: R$622.143,22 (Seiscentos e Vinte e Dois Mil, Cento e 
Quarenta e Três Reais e Vinte e Dois Centavos).
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 554561

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 07/2020 Contrato: Nº 037/2014  
Processo: 2013/385593 Data da assinatura: 15/06/2020
Objeto: Prorrogação contratual.
Vigência: 16/06/2020 a 15/12/2020
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE.
Endereço:  Rua Tabapuã nº 540 – Bairro Itaim Bibi, CEP: 04.533-001 São 
Paulo-SP.
Ordenador de Despesa: LÚCIA PAMPOLHA DE SANTA BRÍGIDA.

Protocolo: 554403

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 068 DE 16 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/405398.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/06/2020 a servidora ISADORA VALE DO VALE, 
matrícula nº 5931023/2, Secretario de Coordenação, da Diretoria do De-
senvolvimento de Programas Estratégicos – DDPEG para o Gabinete da 
Direção desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 554439

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002655, de 17 de junho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


